Universidade Federal de Pernambuco

Centro de Tecnologia e Geociências / Departamento de Oceanografia

Edital Programa de Pós-Graduação em Oceanografia da UFPE nº 02/2023

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DOCENTE – PPGO

O Programa de Pós-Graduação em Oceanografia (PPGO), por intermédio do

seu Colegiado, torna público o presente Edital para Credenciamento de Docentes no

PPGO e convoca a apresentação de propostas que atendam aos termos aqui

estabelecidos.

1. Natureza:

1.1. Credenciamento de docentes para atuarem como Docentes Permanentes,

Colaboradores ou Visitantes no PPGO.

2. Objetivo:

2.1. Consolidar, renovar e incrementar o quadro de Docentes do PPGO para o biênio

2023-2025.

3. Número de vagas:

3.1. O número de vagas disponibilizadas para cada categoria será decidido

posteriormente pelo Colegiado do PPGO.

4. Requisitos:

4.1. O candidato ao credenciamento como Docente Permanente, Colaborador ou

Visitante no PPGO deverá:

4.1.1. Ser portador do título de doutor;

4.1.2. Atender às seguintes condições nos últimos 4 (quatro) anos (2019 a 2022), como

estabelecido na Normativa 02/2023 do PPGO:

4.1.3. Para credenciamento como PERMANENTE no PPGO, o docente deve

demonstrar produção científica e experiência, avaliadas segundo os seguintes critérios:

4.1.3.1 Ser pesquisador doutor com produção científica qualificada (Qualis A1, A2, A3,

A4 e B1 em Biodiversidade). Para isso deve atender pelo menos a um dos dois critérios

abaixo:

a. Produção qualificada do docente: indicador C1 ≥ 3,00, valor nos últimos quatro anos,

onde: C1 = A1 × 1,0 + A2 × 0,85 + A3 × 0,7 + A4 × 0,5 + B1 × 0,2;

b. Ser bolsista de Produtividade em Pesquisa (PQ) ou de Produtividade em

Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora (DT);

4.1.3.2. Orientação ou coorientação finalizada, ou em andamento, de pelo menos duas

dissertações ou teses no PPGO ou em outro Programa de Pós-Graduação, com

conceito equivalente;

4.1.3.3. Definir a(s) linha(s) de pesquisa de atuação;

4.1.3.4. Possuir vínculo permanente com uma instituição de ensino superior e/ou de

pesquisa.

4.1.4. Para credenciamento como COLABORADOR no PPGO, o docente deve

demonstrar produção científica e experiência, avaliadas segundo os critérios:

4.1.4.1. Ser pesquisador doutor com produção científica qualificada (Qualis A1, A2, A3,

A4 e B1 em Biodiversidade). Para isso deve atender pelo menos a um dos dois critérios

abaixo:

a. Produção qualificada do docente: indicador C1 ≥ 2,00, valor nos últimos quatro anos,

onde: C1 = A1 × 1,0 + A2 × 0,85 + A3 × 0,7 + A4 × 0,5 + B1 × 0,2;

b. Ser bolsista de Produtividade em Pesquisa (PQ) ou de Produtividade em

Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora (DT);

4.1.4.2. Orientação ou coorientação finalizada, ou em andamento, de pelo menos uma

dissertação ou tese no PPGO ou em outro Programa de Pós-Graduação, com conceito

equivalente;

4.1.4.3. Definir a(s) linha(s) de pesquisa de atuação;

4.1.4.4. Possuir vínculo com uma instituição de ensino superior e/ou de pesquisa.

4.1.5. Para credenciamento como PROFESSOR VISITANTE no PPGO, o docente

deverá atender às exigências para credenciamento como COLABORADOR e atender

aos critérios da Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UFPE e/ou agências de fomento.

5. Inscrições:

5.1. A inscrição se realizará por meio digital de envio da documentação requisitada, no

período de 01 a 13/06/2023.

5.2. As propostas devem ser inscritas enviando-se para os e-mails da Coordenação do

PPGO (ppgo.cood@ufpe.br) e/ou Secretaria do PPGO (ppgo.secretaria@ufpe.br) até

às 23h59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) da data limite de submissão

das inscrições.

5.3. O processo eletrônico de inscrição deve ser enviado pelo interessado e conter:

5.3.1. Linha(s) de pesquisa(s) do PPGO em que o solicitante se enquadra.

5.3.2. Ficha para Credenciamento constante do Anexo 1 do presente

edital devidamente preenchida.

5.3.4. Exposição de motivos com as razões do pedido e indicando quais contribuições

adicionais ao quadro docente atual o candidato pode oferecer.

5.3.5. Preenchimento da Tabela BAREMA constante do Anexo 2 do presente edital, com

documentação comprobatória dos itens pontuáveis no período entre janeiro de 2019 e

dezembro de 2022.

5.3.6. Documentação comprobatória dos critérios estabelecidos no item 4 deste edital,

conforme a categoria para a qual está sendo realizada a solicitação.

mailto:ppgo.cood@ufpe.br
mailto:ppgo.secretaria@ufpe.br

5.3.7 Todos os documentos referentes aos itens 5.3.1 a 5.3.6 devem ser salvos em um

único arquivo em .pdf a ser encaminhado por e-mail na ocasião de inscrição.

5.4. Não serão objeto de análise as propostas apresentadas fora do prazo, com

documentação incompleta ou em desacordo com o presente Edital.

6. Avaliação e Classificação:

6.1. A avaliação dos candidatos será realizada com base na nota obtida na Tabela

BAREMA.

6.2. As propostas serão analisadas pela Comissão de Credenciamento do PPGO e

posteriormente serão encaminhadas para o Colegiado do PPGO, que determinará sobre

o credenciamento do docente.

6.3. Os resultados, constando a relação dos candidatos aprovados, serão publicados no

Boletim Oficial da UFPE e divulgados na página eletrônica do PPGO, a partir da data

estabelecida no cronograma constante no Edital.

7. Cronograma:

7.1. O Edital Credenciamento Docente receberá as propostas conforme cronograma

abaixo:

Cronograma Datas Horários

Inscrições 01 a 13/06/2023 Até às 23h59

Análise das propostas pela comissão de
credenciamento do PPGO

15 a 22/06/2023 Até às 17h

Resultado Final 11/07/2023 Até às 17h

Início das atividades 14 de julho de 2023

8. Disposições gerais:

8.1. A inscrição do candidato implicará em conhecimento e aceitação das normas e

condições estabelecidas neste Edital, não podendo haver posterior alegação de

desconhecimento.

8.2. Os casos omissos e situações não previstas no presente edital serão resolvidos

pela comissão de credenciamento do PPGO.

8.3. Caberá ao colegiado do PPGO a aprovação final do resultado do referido edital.

Recife, 11 de maio de 2023.

Roberto Lima Barcellos

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Oceanografia, CTG, UFPE

ANEXOS:

1 – Formulário para Credenciamento

2 – Tabela BAREMA

ANEXO 1:

FORMULÁRIO PARA CREDENCIAMENTO NO PPGO-BIÊNIO 2023-25

1)Nome do(a) docente:

2)Data de Nascimento:

3) Endereço Residencial / Informações para contato:

4) Formação:

5) Instituição onde atua e Cargo:

7) Link permanente para o Currículo Lattes:

8) SIAPE (para professores da UFPE) / CPF (para externos à UFPE)

9) Aposentado(a):

10) Estrangeiro(a):

11) Passaporte / RNE (Registro Nacional de Estrangeiros):

12) Categoria solicitada:

13) 1º Vínculo com outro PPG (Nome do PPG/Instituição):

14) Categoria de vínculo com o 1º PPG:

15) 2º Vínculo com outro PPG (Nome do PPG/Instituição):

16) Categoria de vínculo com o 2º PPG:

17) Bolsa de Produtividade do CNPq:

18) Se VISITANTE, apresentou carta de liberação de sua instituição de origem?

19) Se VISITANTE, apresentou carta de anuência do colegiado do PPGO?

20) Tem produção científica, e/ou artística/cultural, e/ou tecnológica e/ou de inovação de
alta qualidade avaliada e reconhecida pelos pares?

21) Tem disponibilidade para orientar ou coorientar dissertações/teses no PPGO?

22) Tem disponibilidade para ministrar disciplinas em pós-graduação?

23) Está coordenando ou participando de projetos aprovados em editais de fomento que
estejam vigentes?

24) Tem coordenado ou participado de comissões, bancas, eventos, produção técnica,
internacionalização, projetos com inserção regional, nacional e internacional, e impacto
para sociedade?

25) Título de projetos aprovados em agência de fomento/Agência Financiadora (se tiver
mais de um, separar com ponto e vírgula)

26) Lista dos 4 (quatro) principais produtos do(a) docente [deve conter informações
completas dos produtos: lista de autores, volume, páginas, etc. Alternativamente, fornecer o
link do DOI]

1º produto:
2º produto:
3º produto:
4º produto:

27) Área de Concentração e Linhas de Pesquisa em que atuará no PPGO (caso vá atuar

em mais de uma Área de Concentração e/ou Linha de Pesquisa, numere em ordem de

prioridade):

Área de Concentração  Priorização

Linhas de Pesquisa

Oceanografia Abiótica  Oceanografia Química em

Águas Costeiras, Oceânicas

e Estuarinas

Oceanografia Abiótica  Oceanografia Física em

Águas Costeiras, Oceânicas

e Estuarinas

Oceanografia Abiótica  Oceanografia Geológica em

Águas Estuarinas, Costeiras

e Oceânicas

Oceanografia Abiótica  Poluição Marinha

Oceanografia Biológica  Fitoplâncton em Águas

Estuarinas, Costeiras e

Oceânicas

Oceanografia Biológica  Zooplâncton em Águas

Estuarinas, Costeiras e

Oceânicas

Oceanografia Biológica  Nécton em Águas

Estuarinas, Costeiras e

Oceânicas

Oceanografia Biológica  Bentos em Águas

Estuarinas, Costeiras e

Oceânicas

Oceanografia Biológica  Maricultura

Oceanografia Biológica  Gestão ambiental

28) Motivação para fazer parte do PPGO/DOCEAN/CTG/UFPE (texto livre):

ANEXO 2 – TABELA BAREMA

Nome do(a) docente CPF

Pontos
Bolsista
PQ-CNPq
(0 ou 1) A1 A2 A3 A4 B1

Pontos C1
(Produção
Docente) Total

Planilha a ser preenchida com
dados relativos aos últimos quatro
anos anteriores ao ano do
credenciamento para o cálculo dos
critérios “Pontos C1” (produção
docente em Biodiversidade).

C1 = A1 ×
1,0 + A2 ×
0,85 + A3 ×
0,7 + A4 ×
0,5 + B1 ×
0,2

Obs.: De A1 a B1 marcar o quantitativo de artigos em cada categoria para compor a equação dos Pontos C1